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Rajd śladami „Orlika” i „Zapory” – Kazimierz Dolny –
Wierzchoniów – Las Stocki, 4–5 czerwca 2011

19 maja 1945 r. żołnierze Hieronima Dekutowskiego „Zapory” starli się z grupą UB i MO w
Kazimierzu Dolnym i rozbili miejscowy posterunek milicji. 24 maja 1945 r. w Lesie Stockim w
okolicy Puław i Kazimierza doszło do największej na Lubelszczyźnie potyczki żołnierzy podziemia
niepodległościowego dowodzonych przez Mariana Bernaciaka „Orlika” z siłami NKWD-UB. Od
kilku lat w rocznicę tego wydarzenia organizowane są spotkania kombatantów i rajdy młodzieży z
regionu puławskiego. W tym roku po raz pierwszy połączono rajd „Orlika” z organizowanym także
od kilku lat spotkaniem poświęconym pamięci drugiego z najsłynniejszych dowódców
partyzanckich Lubelszczyzny – „Zapory” oraz jego podkomendnych.

Pierwszego dnia rajdu, 4 czerwca, z Kazimierza Dolnego wyruszyły zgłoszone wcześniej grupy
młodzieży, harcerze i strzelcy, aby przejść wyznaczoną trasą do Lasu Stockiego, odwiedzając po
drodze miejsca pamięci narodowej i wykonując zadania terenoznawcze, edukacyjne i z zakresu
pierwszej pomocy. Wszyscy uczestnicy rajdu spotkali się przy pomniku w miejscu walki w 1945 r.,
a następnie wzięli udział w biwaku. Najlepsze drużyny otrzymały nagrody ufundowane przez
oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Lublinie.

Drugiego dnia, w niedzielę 5 czerwca, przedstawiciele środowisk kombatanckich i
niepodległościowych spotkli się w Kazimierzu Dolnym, gdzie o godz. 10.00 w klasztorze ojców
Franciszkanów została odprawiona Msza św. w intencji „Orlika", „Zapory” oraz ich Żołnierzy.
Następnie uczestnicy spotkania przeszli do Lasu Stockiego i w południe wzięli udział w
uroczystym Apelu Pamięci. Po oddaniu hołdu uczestnikom walki o niepodległość odbyła się krótka
prelekcja historyczna przybliżająca losy żołnierzy obu zgrupowań. Około godziny 14.00
kombatanci i pozostali goście wspólnie zjedli obiad. Spotkanie w niedzielę miało charakter
otwarty.

Organizatorzy Rajdu śladami „Orlika” i „Zapory”: Stowarzyszenie Grupa Historyczna 15 p.p.
„Wilków”, Związek Strzelecki Oddział Puławy, 7. Puławska Drużyna Harcerska im. Mariana
Bernaciaka „Orlika”, Klub Historyczny im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Puławach.
Wsparcia organizatorom udzieliło Starostwo Powiatowe w Puławach i IPN Oddział w Lublinie.
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